PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS – PPGLETRAS/UEMA

RETIFICAÇÃO Nº 01/2025 DO EDITAL Nº 81/2025-PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão -

PPG/UEMA, torna público, para conhecimento dos(as) interessados(as), que o Edital nº

81/2025-PPG/CPG/UEMA, relativo a abertura das inscrições para seleção ao Doutorado

Acadêmico em Letras, aprovado pela Portaria MEC N.º 214, de 20 de março de 2025,

recomendado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior –

CAPES, passa a ter a redação alterada no seguinte item:

ONDE SE LÊ

11. DO CALENDÁRIO DA SELEÇÃO

DA SELEÇÃO CALENDARIZAÇÃO

Solicitação de isenção de taxa de

inscrição
05 a 06/05/2025

Resultado da solicitação de isenção de

taxa de inscrição
09/05/2025

Período de inscrições 05 a 30/05/2025

ETAPA I - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Divulgação do Resultado Parcial 03/06/2025

Período para Recursos 04 e 05/06/2025

Divulgação do Resultado após análise dos recursos 06/06/2025

ETAPA II - AVALIAÇÃO DO ANTEPROJETO DE PESQUISA

Período de avaliação 09/06 a 13/06/2025

Resultado parcial da avaliação dos Anteprojetos 16/06/2025

Período para Recursos 17 e 18/06/2025

Divulgação do Resultado após análise dos recursos 20/06/2025

ETAPA III - PROVA ESCRITA

Prova escrita 24/06/2025

Leitura Pública da Prova Escrita 24 e 25/06/2025

Resultado parcial da Prova Escrita 26/06/2025

Período para recursos 27 e 30/06/2025

Divulgação do Resultado após análise dos

Recursos
02/07/2025

ETAPA IV – ENTREVISTAS

Divulgação da agenda de entrevistas 04/07/2025

Realização das Entrevistas 07 a 09/07/2025

Divulgação do Resultado 11/07/2025

Período para Recursos 14 e 15/07/2025

Divulgação do Resultado após análise dos

Recursos

16/07/2025

ETAPA V - PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

Análise dos currículos 18/07/2025

Divulgação da pontuação dos currículos 21/07/2025

Período para recursos 22 e 23/07/2025

Resultado Preliminar 24/07/2025

Período para Recursos 28 e 29/07/2025

Resultado Final 30/07/2025

Procedimento de Heteroidentificação 31/07 e 01/08/2025

Período de Matrícula 11 a 15/08/2025

Início das aulas 25/08/2025

LEIA-SE

11. DO CALENDÁRIO DA SELEÇÃO

DA SELEÇÃO CALENDARIZAÇÃO

Solicitação de isenção de taxa de

inscrição
07 a 08/05/2025

Resultado da solicitação de isenção de

taxa de inscrição
12/05/2025

Período de inscrições 05 a 30/05/2025

ETAPA I - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Divulgação do Resultado Parcial 03/06/2025

Período para Recursos 04 e 05/06/2025

Divulgação do Resultado após análise dos recursos 06/06/2025

ETAPA II - AVALIAÇÃO DO ANTEPROJETO DE PESQUISA

Período de avaliação 09/06 a 13/06/2025

Resultado parcial da avaliação dos Anteprojetos 16/06/2025

Período para Recursos 17 e 18/06/2025

Divulgação do Resultado após análise dos recursos 20/06/2025

ETAPA III - PROVA ESCRITA

Prova escrita 24/06/2025

Leitura Pública da Prova Escrita 24 e 25/06/2025

Resultado parcial da Prova Escrita 26/06/2025

Período para recursos 27 e 30/06/2025

Divulgação do Resultado após análise dos

Recursos
02/07/2025

ETAPA IV – ENTREVISTAS

Divulgação da agenda de entrevistas 04/07/2025

Realização das Entrevistas 07 a 09/07/2025

Divulgação do Resultado 11/07/2025

Período para Recursos 14 e 15/07/2025

Divulgação do Resultado após análise dos  16/07/2025

Recursos

ETAPA V - PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

Análise dos currículos 18/07/2025

Divulgação da pontuação dos currículos 21/07/2025

Período para recursos 22 e 23/07/2025

Resultado Preliminar 24/07/2025

Período para Recursos 28 e 29/07/2025

Resultado Final 30/07/2025

Procedimento de Heteroidentificação 31/07 e 01/08/2025

Período de Matrícula 11 a 15/08/2025

Início das aulas 25/08/2025

São Luís – MA, 7 de maio de 2025.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação